
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI SOLBIATE CON CAGNO 
PROVINCIA DI COMO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO CULTURA - SPORT- TEMPO LIBERO 
N. 188 DEL 21/07/2025  

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER CONCERTO D'ARPA A LUME DI CANDELA - VENERDÌ 29 AGOSTO PRESSO 
SAN QUIRICO IN LOCALITÀ SOLBIATE 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il decreto n. 58 del 11.06.2024 di nomina del Responsabile del Servizio; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 12.12.2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2025/2027; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 16.01.2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione - PEG - 2025/2027; 
 
Premesso che: 

- con D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 è stato approvato il c.d. nuovo “Codice dei Contratti” a titolo “Codice 
dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”; 

- dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti 
pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei contratti pubblici, come stabilito dall’articolo 225, 
comma 2, del Codice; 

- con delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, sono state diffuse le indicazioni congiunte ANAC-
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti sulla piena efficacia della digitalizzazione integrale del 
ciclo degli appalti, ai sensi del nuovo Codice; 

- le disposizioni richiamate, in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, impongono alle stazioni 
appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici utilizzando Piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
(PAD), mediante l’interoperabilità con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), attraverso 
l’attivazione da parte di ANAC della Piattaforma dei contratti pubblici (PCP); 

- con Comunicato ANAC del 10 gennaio 2024 ad oggetto: “Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, è stato chiarito che, allo scopo di consentire lo 
svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della 

https://anci.lombardia.it/dettaglio-news/202312201147-dal-1%C2%B0-gennaio-2024-digitalizzazione-integrale-indicazioni-congiunte-anac-e-mims/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla PCP di ANAC, sarà disponibile 
anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024; 

- con Comunicato ANAC del 28 giugno 2024 l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione della PCP 
di ANAC è stata prorogata fino al 31.12.2024; 

-  con Comunicato ANAC del 18 dicembre 2024 è stato adottato un ulteriore provvedimento di proroga 
per l’utilizzo della PCP di ANAC fino al 30.06.2025; 

- con comunicato ANAC del 18 giugno 2025 è stato adottato un provvedimento di proroga per l’utilizzo 
della PCP di ANAC fino al 30.06.2025; 

- con comunicato ANAC del 18.06.2025 è stato adottato un provvedimento di utilizzo della PCP di ANAC 
senza data di scadenza; 

- con comunicato ANAC del 18.06.2025 è stato adottato un provvedimento di utilizzo della PCP di ANAC 
senza data di scadenza; 

 
Premesso che il Comune di Solbiate con Cagno intende organizzare un concerto di Arpa a Lume di 

Candela per venerdì 29 agosto 2025 presso San Quirico in Località Solbiate (autorizzazione prot. n. 6702 del 
15.07.2025); 

 
Vista la proposta di Michela La Fauci (prot. n. 6510 del 09.07.2025) che propone un concerto di Arpa 

con musiche sia classiche che moderne a lume di candela; 
 

Considerato che il costo richiesto per il servizio offerto è pari a € 1.000,00 soggetto a ritenuta 
d’acconto; 

 
Ritenuto il costo esposto congruo e il preventivo meritevole di approvazione; 

 
Considerato altresì il costo SIAE pari a € 120,00; 

 
Preso atto che la Legge di Bilancio 2019, n. 145/2018 (art. 1, comma 130), ha consentito agli Enti Locali 

la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per prodotti e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro al 
netto di IVA per fornitore/anno, senza obbligo di ricorrere al MePa o alle Centrali di Committenza Regionali; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamenti di importo 
inferiore a € 5.000,00 è possibile derogare al rispetto del principio di rotazione; 
 

Considerato che l’impegno di spesa in argomento rientra tra le fattispecie previste dall’art. 3, comma 
1, della Legge 136/2010 smi, con riferimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

   Dato atto che si è provveduto, a tal fine, ad acquisire il seguente codice identificativo gara CIG 
B7993D1138 mediante la Piattaforma dei contratti pubblici (PCP) di ANAC raggiungibile al link: 
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici e che verrà richiesto al fornitore di adempiere 
agli obblighi di tracciabilità previsti dalla legge n. 136/2010 soprarichiamata (comunicazione di conto corrente 
dedicato); 
 

Vista la deliberazione dell’ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025” (pubblicata nella G.U. Serie Generale n. 85 del 11 aprile 
2025), tale per cui la presente procedura è comunque esente dalla contribuzione in favore dell’ANAC in quanto 
inferiore a 40.000 euro; 
 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il contratto verrà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata; 
 

Verificata la regolarità contributiva della società come da documentazione depositata agli atti; 
 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 smi, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 
16 del D.Lgs. 36/2023; 
 

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
 

Considerato tutto ciò e ritenuto necessario provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare la manifestazione “Concerto d’arpa a lume di candela” come da premessa e di affidare 
l’organizzazione del concerto a Michela La Fauci (C.F. LFCMHL72L50D969E) con un costo pari a € 
1.000,00; 

2) di impegnare la suddetta spesa al codice di bilancio 820/99-05.02-U.1.0302.99 del Bilancio di 
previsione 2025-2027, esercizio 2025, esecutivo, ove è previsto il necessario stanziamento; 
 

3) di impegnare la spesa per la SIAE pari a € 120,00 al codice di bilancio 820/99-05.02-U.1.0302.99 del 
Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, esecutivo, ove è previsto il necessario stanziamento; 

 
4) di dare atto che ai fini degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 smi, il 

CIG assegnato al servizio in argomento risulta essere CIG: B7993D1138; 
 

5) di dare atto che la procedura in oggetto è posta in essere nel rispetto della Legge di Bilancio 2019, n. 
145/2018 (art. 1, comma 130), che ha consentito agli Enti Locali la possibilità di procedere ad acquisti 
autonomi per prodotti e servizi di importo inferiore 5.000,00 euro al netto di IVA per fornitore/anno, 
senza obbligo di ricorrere al MePa o alle Centrali di Committenza Regionali; 

 
6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il contratto verrà stipulato nella 

forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 
 

7) di dare atto che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 smi, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

 
8) di dare atto che, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023, tutti gli atti relativi a quanto in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

 
9) di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Solbiate con Cagno, 21 luglio 2025 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
                                                                                                             Dott. Broggi Federico


